PAGE
4

ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 Минераловодского городского округа
   23  марта 2016 года                     №   3                    г. Минеральные Воды
	Председательствовал:
	заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Минераловодского городского округа Мельников О.А.

	Присутствовали

члены комиссии:
	Вологин А.С., С.А., Волокитина Е.Б., Грачев Ю.Г., Ершова И.И., Зверев А.А., Маслин О.В., Ротенко А.А., Сандлер И.Н., Коломейцев А.В,. Коноплев В.П., Бушуев Д.А., Ветохин С.А., Ягубов И.В., Мельников А.В., Фисенко Г.В., Ершова И.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О защите объектов и территорий Минераловодского городского округа от распространения природных пожаров.

2. Утверждение Плана подготовки территории Минераловодского городского округа к пожароопасному сезону в 2016г.
     3. Утверждение решения комиссии.
I
По вопросу:

«О защите объектов и территорий Минераловодского городского округа от распространения природных пожаров»
Выступил:
  Начальник ОНД УНД и ПР ГУ МЧС РФ по СК по г. Минеральные Воды и Минераловодскому району полковник внутренней службы Звереву Андрей Александровичу.

Начальник службы радиационной химической защиты ФКУ «СПСЧ ФПС по Ставропольскому краю» Смышляев Николай Михайлович.
 Заслушав и обсудив информацию, а также поступившие предложения,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию докладчика по данному вопросу.
2. Начальнику Управления общественной безопасности администрации Минераловодского городского округа Кирееву Шалве Николаевичу:

- уточнить порядок оповещения населения и руководящего состава при наступлении пожароопасного периода;

- опубликовать статьи и другие печатные материалы в СМИ о недопустимости выжигания сухой растительности;

- организовать распространения памяток (листовок) по вопросу пожарной безопасности;

- разработать совместно с заинтересованными учреждениями, организациями, предприятиями, управлениями План подготовки территории Минераловодского городского округа к пожароопасному сезону;

- при установлении 5 класса пожарной опасности на территории Минераловодского городского округа готовить документы для введения особого противопожарного режима;

- уточнить состав и количество сил и средств всех видов пожарной охраны для тушения природных пожаров;

- определить места для круглогодичного забора воды.

Организовать разработку следующих нормативно-правовых актов в области пожарной безопасности:

а) Об утверждении Положения об организации обучения населения Минераловодского городского округа мерам пожарной безопасности и   пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
б) Об обеспечении надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения на территории Минераловодского городского округа;

в) Об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории Минераловодского городского округа;

г) Об утверждении  перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые граждане должны иметь в помещениях, и зданиях, находящихся в их собственности (пользовании);

д) Об утверждении положения о стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране на территории Минераловодского городского округа;

е) Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Минераловодского городского округа.

Срок – до 26 апреля.
3. Руководителям отделов по работе с населением Минераловодского городского округа:

      - организовать сходы граждан, распространения памяток (листовок) по вопросам соблюдения пожарной безопасности в период пожароопасного сезона;

     - взять на контроль участки подверженные наибольшему риску природных пожаров, с целью усиления на них проведения профилактической работы;

    - организовать реагирование на термические точки и представления информации в ЕДДС Минераловодского городского округа.
Срок – в период пожароопасного периода.

     4. Рекомендовать руководителям Сельскохозяйственным предприятиям, Сельскохозяйственным производственным кооперативам, крестьянским фермерским хозяйствам:

    - провести мероприятия по созданию минерализованных полос (обкосить, опахать полосой шириной не менее 4 метров) вокруг сельскохозяйственных угодий;
   - создать добровольные пожарные дружины;

   - организовать контроль наиболее пожароопасных участков возникновения ландшафтных пожаров.

Срок – в период пожароопасного периода.

     5. Рекомендовать начальнику филиала ОАО «РЖД» Северо-Кавказской железной дороги Минераловодский регион Лукьяненкову Д.В. провести мероприятия по созданию минерализованных полос вдоль подведомственного железнодорожного полотна (обкосить, опахать полосой шириной не менее 4 метров).

Срок – до 30 апреля.
     6. Начальнику Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа Грачеву Ю.Г.

    - провести работу по ликвидации незаконных свалок отходов (мусора) на объектах садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан.
Срок – до 30 апреля.
     7. Рекомендовать начальнику ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорого «Кавказ» Федерального дорожного агентства», Директору ГУП СК «Минераловодское ДРСУ» провести мероприятия по созданию минерализованных полос вдоль подведомственных автомобильных дорог (обкосить, опахать полосой шириной не менее 4 метров).

Срок – до 30 апреля.

     8. Рекомендовать собственникам гидротехнических сооружений, водных объектов (перечень которых утвержден Председателем КЧС и ОПБ Минераловодского городского округа), обустроить водоемы (водные объекты) пирсами для забора воды.

     9. Рекомендовать директору ФГУП «Ставрополькрайводоканал» Минераловодский «Водоканал» Сандлер И.Н.:

    - установить указатели противопожарных водоисточников с нумерацией, для быстрого нахождения;

    - проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и водозаборные устройства находящиеся на балансе предприятия.

Срок – постоянно.
    10. Рекомендовать начальнику ФКУ «СПСЧ ФПС по СК» Бушуеву Д.А.:

   - уточнить состав и количество сил и средств всех видов пожарной охраны для тушения природных пожаров;

   - опубликовать статьи и другие печатные материалы в СМИ о недопустимости выжигания сухой растительности;

   - организовать распространения памяток (листовок) по вопросу пожарной безопасности.
Срок – в период пожароопасного периода.

    11. Рекомендовать начальнику ОНД УНД и ПР ГУ МЧС России по СК (по г. Минеральные Воды и Минераловодскому району) Звереву А.А.:

   - опубликовать статьи и другие печатные материалы в СМИ о недопустимости выжигания сухой растительности;

   - организовать распространения памяток (листовок) по вопросу пожарной безопасности;

   - взять на контроль участки подверженные наибольшему риску природных пожаров, с целью усиления на них проведения профилактической работы;

   - провести проверки состояния комплекса мер противопожарной защиты (минерализованных полос, пожарных водоемов, противопожарных проездов и разворотных площадок) организаций, населенных пунктов, садово-огороднических хозяйств и лагерей отдыха.

Срок - в период пожароопасного периода.
      12. Рекомендовать руководителю Минераловодского районного отделения Ставропольского краевого отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» Фокину А.Н.:

 -  размещать в средствах массовой информации публикации по вопросу пожарной безопасности;
-  оказывать содействие в развитии добровольчества по проведению разъяснительной работы с населением в вопросах пожарной безопасности.

Срок - в период пожароопасного периода.

II
По вопросу:

«Утверждение Плана подготовки территории Минераловодского городского округа к пожароопасному сезону»
Выступил:

Начальник Управления общественной безопасности администрации Минераловодского городского округа Киреев Шалва Николаевич.
Заслушав и обсудив информацию, а также поступившие предложения,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Утвердить План подготовки территории Минераловодского городского округа к пожароопасному сезону в 2016г.
III

По вопросу:

«Об утверждении решения комиссии»

          Выступил О.А. Мельников
Слушали проект решения комиссии по вопросам повестки дня.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить решение комиссии.

Голосовали единогласно.

	Заместитель председателя

комиссии  по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

Минераловодского городского округа
	[image: image1.emf]
	О.А. Мельников

	Секретарь комиссии
	[image: image2.jpg]

	А.С. Вологин